
Selvom en ansættelse på tjenestemandsvilkår giver tryghed i ansættelsen og god pension,  
er der flere fordele ved at være medlem af en a-kasse – også for tjenestemænd. Dagpenge og 
efterløn betyder sikkerhed og økonomisk tryghed i fremtiden.
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I dag er der ikke nødvendigvis samme sik-
kerhed i ansættelsen som for bare 10-20 år 
siden. Tidligere hed det sig, at man var ansat 
for livet, hvis man arbejdede som tjeneste-
mand. Men arbejdsmarkedet og særligt tje-
nestemandsområdet har ændret sig markant 
de senere år. I 90’erne så vi mange afskedi-
gelser. Lige nu oplever vi mangel på arbejds-
kraft. Og med den senere tids snak om krise, 
er der kommet fornyet fornuft i at sikre sig 
økonomisk i tilfælde af arbejdsløshed.

De færreste mener, at de er ansat for livet på 
den samme arbejdsplads. Alle kan havne i en 
situation, hvor dagpenge kan blive nødven-
dige. Det kan både være i situationer, man 
selv vælger, men også situationer man ikke 
selv har indflydelse på som fx konjunktur-
nedgang, massefyringer eller reformer. I de 
situationer giver dagpenge økonomisk tryg-
hed.

Kan efterløn betale sig?
Efterløn er rentabel for tjenestemænd, selv-
om der ofte udbetales en god tjeneste-
mandspension. Med en efterlønsordning kan 
du helt eller delvist trække dig tilbage fra ar-
bejdsmarkedet. Du er ikke bundet af ordnin-
gen, og du kan til enhver tid melde dig ud. 

Når du helt eller delvist trækker dig tilbage 
fra arbejdsmarkedet, får du efterløn i forhold 
til, hvad du i øvrigt tjener. Vælger du at fort-
sætte med at arbejde, kan du opnå en række 
fordele. 

Du skal tilmelde dig efterlønsordningen, in-
den du fylder 30 år. Siden 2007 har en for-
trydelsesordning gjort det muligt for visse 
grupper at tilmelde sig efterlønnen senere. 
Læs mere om efterløn og fortrydelsesord-
ninger på www.ftf-a.dk/regler/efterloen.

Hvis du fortryder, at du har indbetalt til ef-
terlønnen, er dine penge ikke spildt. Du kan 
overføre de indbetalte bidrag til din pensi-
onsordning. Hvis du først fortryder, når du 
har ret til efterlønnen, kan du få det indbetal-
te efterlønsbidrag med ”forrentning” udbetalt. 
Så skal der bare betales skat af beløbet.

A-kassen – også  
for tjenestemænd

Skattefri efterlønspræmie
Fortsætter du på arbejdsmarkedet på deltid 
eller fuldtid, har du mulighed for at optjene 
til den skattefrie efterlønspræmie. 

For at kunne få den skattefrie efterlønspræ-
mie, skal du have haft dit efterlønsbevis i 
mindst 2 år. Du skal have arbejdet mindst 
3.120 løntimer fra du fik udleveret efterløns-
beviset, til du går på efterløn. Derefter tæller 
alle dine løntimer med i optjeningen til den 
skattefri præmie.

Det er muligt, at optjene op til 12 skattefrie 
præmieportioner. Du optjener en portion 
hver gang du har arbejdet 481 løntimer. En 
portion i 2008 har en værdi af knap 11.000 
skattefrie kroner. Så det er muligt at optjene 
op mod 132.000 skattefrie kroner, hvis du 
arbejder på fuld tid frem til du går på folke-
pension.

Læs mere på bagsiden



”Regeringens dagpengereform røg på gulvet 
efter stor debat og mange skriverier. Det er 
vi i FTF-A meget tilfredse med. Vi oplevede 
reformen som en regulær forfølgelse af de 
ledige og et udtryk for et trist menneskesyn. 
Reformen er taget af bordet, men FTF- A ar-
bejder stadig for at skabe større forståelse 
for, hvad vil det sige at være arbejdsløs.

Det er hårdt at stå uden for det fællesskab, 
som arbejdsmarkedet er. Det er et tab af 
identitet og bestemt ikke nogen ferie på det 
offentliges regning – sådan som regeringen 
ser ud til at mene. Regeringen arbejder ud 
fra en forestilling om, at de ledige ikke vil ar-
bejde, og derfor skal piskes til det. FTF-A vil 
vise regeringen, hvordan virkeligheden er.

I stedet for at forfølge de ledige, bør regerin-
gen rette skytset mod virksomhederne og få 
dem til at tage deres del af ansvaret. FTF-A 

ser frem til at regeringen begynder at føre en 
fremsynet arbejdsmarkedspolitik og viser en 
vilje til at inddrage alle i en positiv dialog.”

Kent Petersen, formand for FTF-.A.

FTF-A mener:

Fortsat blandt de billigste
Staten har reguleret priser og satser for 
2009. Med de nye priser placerer FTF-A sig 
fortsat blandt de absolut billigste a-kasser 
i landet. Det koster fx kun 373,- kroner om 
måneden at være fuldtidsforsikret. Til gen-

gæld kan du få helt op til 15.700,- kroner 
om måneden, hvis du bliver ledig. Ønsker 
du at indbetale til efterløn er kontingentet 
796,- kroner om måneden.

Regeringen forfølger de ledige

– fortsat fra forsiden.

Hvad kan en tjenestemand bruge en a-kasse til?

FTF-A har spurgt tre politimænd, hvorfor de er medlem af en a-kasse.

Klaus Astrup Nielsen. 39 år. Ansat i Københavns Politi.
Kan en tjenestemand bruge en a-kasse?
”For mig er a-kassen en ekstra sikkerhed i forhold til efterløn. Jeg er 
uddannet bygningsmaler og har altid været medlem af både forbund 
og a-kasse. Jeg har valgt at forsætte som medlem af FTF-A for at 
kunne få efterløn, hvis jeg en dag skulle finde på at skifte arbejde. De 
fleste tjenestemænd mener, at vi er sikrede mod arbejdsløshed, og 
jeg mener heller ikke, at jeg får brug for arbejdsløshedsforsikringen. 
Jeg er udelukkende medlem for at sikre min efterløn, hvis jeg skulle 
skifte job undervejs.”.  

Susanne Ravn. 39 år. Overassistent i Københavns Vestegns Politi.
Kan en tjenestemand bruge en a-kasse?
”Mange mener ikke, det er nødvendigt for tjenestemænd at være 
medlem af en a-kasse. Men den holdning har jeg ikke. Jeg tror ik-

ke på, at den hellige grav er velforvaret, bare fordi man er tjeneste-
mandsansat. Jeg er medlem for at være forsikret mod arbejdsløshed. 
Skulle jeg miste jobbet, vil jeg ikke stå med fletningerne i postkassen.”
 
Ulrick Bie. 36 år. Ansat i efterforskningssektionen ved Køben-
havns Politi, Station Bellahøj.
Kan en tjenestemand bruge en a-kasse?
”Jeg har stillet mig selv det spørgsmål flere gange. Som tjenestemand 
skal jeg jo næsten stjæle af kassen eller slå min chef for at miste mit 
job. Derfor har jeg overvejet at melde mig ud. Men det er rart at have 
en form for sikkerhed med sig, hvis man eksempelvis skulle blive fri-
stet af et job uden for politiet og i en periode stod uden arbejde. Jeg 
kender også til eksempler, hvor kolleger uforvarende er havnet i en 
situation, der satte deres job i fare. Derfor har jeg foreløbigt valgt at 
blive i FTF-A.” 
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